IV. Quid litterati? Primo, non despiciere rudiores atque illiteratos. Audiunt enim in hodierno evangelio rudem Samaritanum sacerdoti et levitæ litteratis, nec obscure ipsi etiam legisperito præpositum fuisse; quod illi sua scientia contenti, charitatis et pietatis opera negligenter: hic vero scientia destitutus bonis operibus vacaret. Magnum quidem bonum est scientia, quod valde ad salutem promovet, sed respectu charitatis parum aut nihil est, teste apost. I. Cor. XIII. *Si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, charitatem autem non habuero,*

nihil sum. Licet gausape et multis vestibus induas cadaver, nequaquam tamen calefiet; quia calore intrinseco destitutum est: ita nisi in corde tuo ignis charitatis ardeat, parum tibi proderit quidquid exterius habueris auctoritatis et scientiæ. Hinc Cant. I. Spiritus s. ait Ecclesiæ: *Mureculas aureas faciemus tibi vermiculatas argento.* Cur non potius argenteas vermiculatas auro? Quia aurum charitatem, argentum notat scientiam, charitas fundamentum et basis est salutis, scientia non nisi ornamentum. Tunc ergo pulchra est scientia, cum juncta est charitati, eique velut basi innititur. Quid profuit scientia hodierno legisperito, qui scientia inflatus Christum tentare ausus est, quærens non quod disceret, sed quod in ipso argueret; in studio etiam honorum operum, charitatis et pietatis tam rudis atque imperitus fuit, ut nesciret quis esset ejus proximus? « Ut sol mense decembri, inquit Hector Pintus, in c. XX. Ezech. et si eos illuminet, qui Norvegiam, regionem septentrionalem incolunt, non tamen illos calefacit: sic scientia multos, quos instruit quid sit faciendum, non continuo ad faciendum accendit eos attingit ad sciendum, non ad operandum. »

Secundo, docere alios humaniter, et facere quod docent. Utrumque documentum tradit nobis Christus. Primum, quia legisperitum, quem velut tentatorem ac criticum jure poterat increpare, suaviter et modeste monet atque instruit longa et salutifera parabola; congerens carbones super caput ejus, ut amoris igne eum accendat. Sic Jeremias, cap. XX. licet a Judæis derisus, jubetur tamen a Deo iis concionari. Quare etiam paucis, necnon obtrektoribus aut illusoribus doctrina salutis impendenda est. Plato uno Aristotele discipulo contentus, cæteris omnibus absentibus, docebat dicens: *Auditorium est.* Alterum tradit, cum legisperitum remittit ad actionem: *Hoc fac et vives:* rursus: *Vade et tu fac similiter.* Intellexerat legisperitus, quid in lege requireretur ad consequendam vitam æternam, rursusque quis esset proximus hominis derelicti: sed ipsius scientiæ opera non responderant. Non sine mysterio dicuntur, Num. XXXIII. filii Israel exisse de Ægypto: *In manu Moysis et Aaronis,* quia, ut advertit Origenes, hom. XXVII. *Utraque manus necessaria est, ut inveniantur in nobis non solum fidei et legis cognitio, sed etiam actuum operumque perfectio.* Hebræorum magnates in murorum Jerosolymitanorum instauratione, una manu faciebant opus, altera tenebant gladium, quo, si opus foret, se defenderent contra hostes, Neh. I. Hunc in modum eruditi et doctores una manu doceant, altera quod docent faciant. Divinus ille Hebræorum

doctor, Elias, ab Elisæo discipulo appellatur currus et auriga Israelis, IV. Reg. II. quia ut auriga legem Israelitas docebat: ut currus eandem humeris suis ferebat ac servabat. Hujusmodi currus et auriga nosfer Samaritanus, quia saucium illum et imposuit in jumentum suum et duxit in diversorium.

V. Quid medici? Primo, magna cum prudentia parique cum industria medelam infirmis adhibere. Audiunt enim Samaritanum quasi ex præscripto medicinæ congruum medicamentum vulnerato applicuisse, duos inquam liquores corpori humano gratissimos, vinum et oleum. Deinde, ejus curam non alteri demandasse, sed propriis manibus vulnera palpasse et alligasse, imo et obligatum sustulisse in jumentum suum. Discunt ergo medici caute et prudenter præscribere medicinam, deinde si fieri potest, accedere ad ægrotos, sine mora et fastidio querelas eorum audire, sordes tolerare, ulcera abstergere, etc. si cœlestem nostrum Samaritanum, Christum, maximo suo merito et gloria imitari velint.

Secundo, non accipere in medendo personam, nec semper lucrum temporarium speculare. Etenim homo ille, qui incidit in latrones, omnium sententia fuit homo Judæus, hostis et contemptor Samaritanorum, deinde fuit pauper omnibus suis bonis spoliatus atque exutus, ab omnibus derelictus, et tamen nihilominus tam gnave et tam prompte Samaritanus ei succurrit, ac si fuisset ei amicissimus aut quispiam ditissimus. Norint ergo medici lege charitatis sese obligari etiam inimicis et pauperibus.

VI. Quid divites? Primo, opera misericordiæ non qualitercumque sed perfecte impendere egentibus. Etenim Samaritanus non interpellatus, viso tantum saucio, misertus est illius. Sufficiat ergo divitibus videre vel scire miserorum calamitatem: sufficiant illis lacrymæ viduarum, gemitus afflictorum, livida et collapsa facies esurientium. Deinde, non excusavit se, quod miser ille esset alienigena, quod a sacerdote et levita neglectus, quod forte desperatus. Ita etiam tu: *Ne dixeris,* inquit S. Chrys. orat. V. contra Judæos, homo sum mundanus, uxorem et liberos habeo, ista sacerdotum sunt, ista monachorum. Neque enim Samaritanus ille hæc dicebat. Ubi nunc sacerdotes? Ubi Pharisei? Ubi Judæorum doctores? Sed perinde quasi venafum quempiam maximum nactus esset, ita lucrum arripuit. Et tu igitur, cum videris aliquem egentem curatione vel corporis vel animi, ne dicitis apud teipsum: *Quare ille et ille eum non curaverunt?* Sed a morbo libera. Si inveneris aurum jacens, non dicis apud teipsum: *Quare ille aut*

ille hoc non sustulerunt? Sed festinas ante alios rapere, etc. » Denique, solerter homini servivit, plagas fovit et obligavit, ægrum jumento imposuit, in hospitium deduxit, hospiti commendavit, pro eo solvere spondit. Ne ergo parcus sis erga pauperes, ne porrigas viliora et inutilia. Quid enim prodest ægro fragmen panis induratum, quod vix cani dares? Ne relinquant eos in plateis, sed: *Egenos vagosque induc in domum tuam,* Isa. LVIII.

Secundo, non excludere facile aliquem ab elemosyna: etenim Samaritanus, uti diximus, etiam gentis suæ inimico exhibuit misericordiam. Non ergo attendendum cujus nationis, sexus, status et conditionis sit, qui ope nostra indiget, omnibus tribuendum, etiamsi de nobis male locuti et inimici sint. Justitiæ officium est inquirere in hominum merita: misericordiæ vero non item, sed condolare et subvenire miseris.

VII. Quid Christiani cæteri? Primo, diligere Deum ex toto corde seu super omnia, ita ut nihil æque ac ipsum, multo minus supra ipsum, sed omnia infra et in ordine ad ipsum diligant quia sicut juxta arcam non poterat stare Dagon: (I. Reg. V.) ita cum amore creaturarum indicato nequit stare amor Dei. Stat quidem cum amore creaturarum, quas infra Deum amamus, licet non in ordine ad ipsum amemus sed hoc veniale saltem peccatum continet. Itaque bonus Christianus ex toto corde, hoc est, toto cordis affectu, nihilque nisi in ordine ad Deum studeat amare. Dicat cum Moyse Pharaoni, mundo inquam et diabolo, penitenti ut vel ex parte amorem ei nostrum impendamus: *Cuncti greges ibunt nobiscum, non remanebit ex eis ungula: quæ necessaria sunt in cultum Dei nostri.*

Secundo, diligere etiam proximum quemque et neminem aversari. Putabat legisperitus non diligendos Samaritanos, velut hostes Judæorum; unde nec vocabulum *Samaritani* pronuntiare voluit; et tamen in proposita parabola confiteri coactus est, Samaritanum revera proximum fuisse Judæo semimortuo, quia opem tulit. Itaque sæpe numero plus prosunt nobis inimici quam amici; quia isti plerumque vulnera nostra tegunt, illi vero produnt, ut ea noscamus atque emendemus, proinde e proximorum numero nemo excludendus est, qui tua opera indigeat. Dives es? Proximus tuus pauper est. Sapiens et ingenio præditus es? Ignorantem habes socium. Corporis robore vales? Memento ægrotantem tuum esse proximum. Læteris in rebus prosperis? Recordare tristem et afflictum vinculo charitatis tibi conjunctum esse. Quapropter tuam pecuniam, scientiam et valetudinem, prosperitatem partie

cum proximo, et noli postea quærere: *Quid faciendo vitam æternam possidebo?* Hoc fac, et vives.

CONCIO X.

MYSTERIA.

I. Quis parabolæ sensus litteralis? — II. Quis sensus parabolæ allegoricus? — III. Quis sensus tropologicus?

THEMA.

Beati oculi, qui vident quæ vos videtis. Luc. X.

Beati erant apostoli, qui viderunt Christum; non invidemus illis; beati et nos Christiani. Viderunt illi Christum in forma servi præsentem, prædicantem, miracula patrantem. Videmus illum et nos; præsentem in eucharistia, quamvis in aliena, panis et vini specie: prædicantem in doctoribus suis: patrantem mira in sacramentis et sæpe in sanctis suis. Quare si beati apostoli, qui viderunt hæc corporeis oculis: beatiore nos, qui cum non videamus, credimus. Alia etiam ex parte beatiore nos apostolis jure dici possumus. Primo, quia videmus Ecclesiam firmatam supra petram per annos 1600. firmiter constitisse et de hæresibus omnibus triumphasse, totoque orbe diffusam esse. Secundo, quia nunc videmus ordinem et decorem Ecclesiæ, velut acie castrorum instructæ, longe splendidiorem. Tertio, quia fidei lumen longe majus est hoc tempore; utpote tot libris et Conciliis explicatæ, tot miraculis firmatæ, tot modis inculcatæ, ita ut nunc pueri et puellæ norint, quæ olim multi reges et prophætæ non noverunt. Exemplo nobis sit parabola hodierni evangelii, quam tempore Christi Domini paucissimi intellexerunt, nunc paucissimi ignorant in quorum gratiam lumen aliquod lippientibus accendimus.